SVE ± 100 pb = VE' – VE (donde VE' es el valor económico estimado con la curva desplazada en ±
100 pb y VE es el valor económico estimado con la curva actual de mercado).

143

NOTA N° 25. GESTIÓN DE RIESGOS, CONTINUACIÓN

3. Riesgo de interés estructural, continuación

3.3. Impacto en valor económico o patrimonial, continuación

Para calcular el valor económico, se parte del balance a una fecha determinada (saldos y tipos de
interés) y se estiman sus flujos de cobro y de pago futuros año a año, según los vencimientos y
repreciaciones contractuales de dicho balance.

De esta forma, con frecuencia mensual, se realiza la medición de sensibilidad frente a un
incremento en la estructura de tasas de interés, tanto en el Margen Financiero proyectado a un
año, como en el Valor Económico de la Sociedad.

Al cierre de 31 de diciembre de 2023, el análisis de sensibilidad del Valor Económico es -0,36% (al
31 de diciembre del 2022 fue de -0,98%) frente a la variación positiva de 100 pb de la tasa de
interés y de un 0,30% (al 31 de diciembre del 2022 fue de 1,01%), frente a la variación negativa de
100 pb de la tasa de interés.

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD DEL VALOR ECONÓMICO

  31-12-2023  31-12-2022

Divisa  Patrimonio Sensibilidad  Patrimonio Sensibilidad
millones $  cierre Año +100 pb  cierre Año +100 pb

   CLP   -4.622   -8.369
   CLF   -60   -116
   USD   3.740   5.965
   TOTAL  258.646 -942  258.411 -2.520

Tasa Sensibilidad   -0,36%   -0,98%

  31-12-2023  31-12-2022

Divisa  Patrimonio Sensibilidad  Patrimonio Sensibilidad
millones $  cierre Año -100 pb  cierre Año -100 pb

   CLP   4.653   8.656
   CLF   61   119
   USD   -3.927   -6.177
   TOTAL  258.646 787  258.411 2.598

Tasa Sensibilidad   0,30%   1,01%

 142 143

Forum
C

ap
ítu

lo
 0

7
  E

st
ad

os
 F

in
an

ci
er

os

130

Memoria Anual 2023

Cap.

07

144

NOTA N° 25. GESTIÓN DE RIESGOS, CONTINUACIÓN

Comité de Auditoría

El Grupo Forum, ha constituido el Comité de Auditoría, entidad encargada de los distintos aspectos
que involucran la mantención, evaluación, aplicación y funcionamiento de los controles internos
de las sociedades del Grupo Forum y de la gestión del riesgo, en el cumplimiento de las normas y
procedimientos que rigen su práctica y en la comprensión de los riesgos que pueden significar para
la sociedad los negocios que realicen.